
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  414 del 10/05/2023    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 384      DEL 11/05/2023

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TERRITORIALE  EUROPEA
INTERREG  VI  ALCOTRA  21-27:  ADESIONE  ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE
``CARE-COMMUNAUTE` POUR AIDER LA RESILIENCE DES ECOSYSTEMES SOCIO-
SANITAIRES/COMUNITA`  PER  AIUTARE  LA  RESILIENZA  DEGLI  ECOSISTEMI
SOCIO SANITARI`` E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG VI ALCOTRA 21-27:
ADESIONE  ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  ``CARE-COMMUNAUTE`  POUR  AIDER  LA  RESILIENCE
DES  ECOSYSTEMES  SOCIO-SANITAIRES/COMUNITA`  PER  AIUTARE  LA  RESILIENZA  DEGLI
ECOSISTEMI SOCIO SANITARI`` E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Premesso che:
- In data 24 giugno 2021, è stato approvato il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento 

europeo  e  del Consiglio,  recante  disposizioni  specifiche  per  l'obiettivo  “Cooperazione 
Territoriale Europea” (Interreg), sostenuto dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dagli 
strumenti di finanziamento esterno;

- il suddetto Regolamento assegna una dotazione di 9,1 miliardi di euro ai programmi Interreg 
intervenendo nella Cooperazione Territoriale in Europa nell'ambito delle sue diverse 
componenti: transnazionale, transfrontaliera e interregionale;

- il Programma di cooperazione transfrontaliera “INTERREG VI A Francia-Italia Alcotra” 2021-
2027,  (di seguito  “Programma  Alcotra”) ha  una  dotazione  finanziaria  complessiva  di 
182.330.486 € di fondi FESR e ha come obiettivo quello di rafforzare la coesione lungo il 
confine continentale tra le regioni transfrontaliere francesi e italiane;

- il Programma Alcotra coinvolge: 8 territori NUTS 3, quali Città metropolitana di Torino, 
Provincia di Cuneo, Provincia di Imperia, Dipartimento dell’Alta Savoia (FR), Dipartimento 
della  Savoia  (FR),  Dipartimento delle  Alte  Alpi  (FR),  Dipartimento  delle  Alpi  di  Alta 
Provenza (FR), Dipartimento delle Alpi Marittime (FR) e 5 regioni NUTS 2 coinvolte per la 
parte di territorio coperto dal Programma, quali Regione Piemonte, Regione Valle d’Aosta, 
Regione Liguria, Regione Auvergne Rhône Alpes (FR), Regione Provenza-Alpi- Costa azzurra 
(FR);

- il  29  giugno  2022,  con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)4662  finale,  è  stato  formalmente 
approvato dalla Commissione Europea “il Programma Operativo Interreg VI A Francia Italia 
ALCOTRA  2021-2027”  (di seguito  “Programma  Operativo  ALCOTRA  21-27”)  elaborato 
conformemente  ai  Regolamenti,  agli  obiettivi politici  e  strategici  della  politica  di  coesione 
europea,  ai  principi,  alle  priorità  e  alle  procedure indicati  negli orientamenti  stabiliti dalla 
Commissione Europea;

- il  Programma  Operativo  ALCOTRA  21-27  definisce  le  strategie  comuni  del  Programma 
Alcotra, le priorità, il piano di finanziamento e il coinvolgimento dei partner nelle attività di 
esecuzione, sorveglianza e valutazione;

- il Programma Operativo ALCOTRA 21-27 prevede i seguenti Obiettivi Politici (OP) declinati 
in Obiettivi specifici (Os):

OP1 – UN’EUROPA PIÙ INTELLIGENTE

OS1.ii Permettere ai cittadini, alle imprese,  alle organizzazioni di ricerca e alle  autorità 
pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione
OS1.iv Sviluppare le competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 
l’imprenditorialità
OP2 – UN’EUROPA PIÙ VERDE

OS2.ii Promuovere le energie rinnovabili in conformità con la Direttiva (UE) 2018/2001, 
compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



OS2.iv Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi  di 
catastrofe e la resilienza,  prendendo in considerazione approcci ecosistemici
OS2.vii Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le 
infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane e ridurre tutte le forme di inquinamento
OS2.viii Promuovere la mobilità urbana multimodale sostenibile quale parte della transizione 
verso un’economia a zero emissioni
OP4 – UN’EUROPA PIÙ SOCIALE E PIÙ INCLUSIVA

OS4.ii Migliorare la parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, 
della  formazione  e dell’apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture 
accessibili, anche promuovendo la resilienza dell’istruzione e della formazione online e a 
distanza
OS4.v Garantire la parità di accesso all’assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei 
sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche promuovere il passaggio 
dall’assistenza istituzionale a quella su base familiare e sul territorio

OS4.vi Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, 
nell’inclusione sociale e nell’innovazione sociale
OP5 – UN’EUROPA PIÙ VICINA AI CITTADINI

OS5.ii Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello 
locale, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da 
quelle urbane
ISO 1 – UNA MIGLIORE GOVERNANCE DELLA COOPERAZIONE

OS6.i Contribuire  a  superare le  barriere  amministrative  e  giuridiche  nella  zona ALCOTRA, 
stabilendo una cooperazione tra i cittadini e le amministrazioni sulle principali sfide

Considerato che:
- L’8 luglio 2022 la Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità di gestione del Programma ha 

lanciato  il  primo invito a presentare proposte 21-27 per il finanziamento di progetti di 
cooperazione transfrontaliera “INTERREG VI A Francia-Italia Alcotra” che riuniscano enti e 
organizzazioni rilevanti per le politiche identificate;

- Il bando ha una dotazione finanziaria complessiva pari a 27 M€ FESR;
- Il bando è composto da 2 sezioni:

Sezione A “Nuove sfide”,  il  cui budget  complessivo,  ammontante  a 25 M€, è destinato al 
finanziamento di progetti inerenti gli Obiettivi politici OP1, OP2 e OP4, con il fine ultimo di 
rispondere  alla  strategia concordata  per  la  zona  transfrontaliera  come  presentata  nel 
Programma  Operativo  2021-2027.  I  progetti devono  rientrare  nell'ambito  di  un  singolo 
Obiettivo  Specifico  (OS)  del  Programma  e  rispondere  alle  sfide territoriali  e  tematiche 
identificate  nel  Programma  Operativo.  Le  attività  proposte  devono  essere  coerenti  con le 
tipologie di azione del Programma come specificato per ogni OS e devono contribuire tutte al 
raggiungimento dell'obiettivo generale del progetto. I progetti devono essere presentati da un 
un partenariato composto da almeno un soggetto italiano e uno francese. La durata del progetto 
non può eccedere i 36 mesi e il costo totale non può superare 2 M€. Tale importo può essere 
esteso, fino ad un massimo di 3 M€, solo se effettua investimenti infrastrutturali e coinvolge un 
partenariato composto da almeno 2 partner italiani e 2 partner francesi;
Sezione  B  “Governance”,  il  cui  budget  complessivo,  ammontante  a  2  M€,  è  destinato  al 
finanziamento  di progetti inerenti l’  Obiettivo politico ISO 1. I progetti finanziati devono 
essere in linea con le sfide identificate nell'ambito della priorità "Superare i principali ostacoli 
amministrativi  nell'area  ALCOTRA” come  indicato  nel  Programma  Operativo  e  quindi 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



contribuire a ridurre gli ostacoli  transfrontalieri  in tutti  i settori possibili.  I  progetti  devono 
essere presentati da un partenariato composto da almeno un soggetto italiano e uno francese, è 
tuttavia auspicabile la copertura geografica dell’insieme dei territori del Programma 
ALCOTRA. La durata del progetto non può eccedere i 24 mesi  e il  costo totale non può 
superare 500.000€;

- Nell'ambito di questo primo bando, l’ASL TO4  è  stata coinvolta  per  una  nuova  proposta 
progettuale dal titolo "CARE- Communauté pour Aider la Resilience des Ecosystemes Socio-
Sanitaires/ Comunità per il sostegno alla Resilienza degli ecosistemi socio-sanitari ”;

- L’obiettivo generale del progetto è migliorare e facilitare la salute e i percorsi di vita attraverso 
lo sviluppo della medicina delle cure primarie, degli ecosistemi locali e lo sviluppo delle risorse 
del territorio.

- Il partenariato del progetto, risulta composto da:
• CCVG - Communauté de Communes Val Guiers in qualità di capofila
• CCLA - Communauté de communes du Lac d'Aiguebelette
• ARLYSERE - Communauté d'Agglomération Arlysère;
• ASL TO4
• Federazione Provinciale Coldiretti di Torino
• Città Metropolitana di Torino

- Il costo totale del progetto ammonta ad € 1.984.204,10 di cui € 158.200,00 per la parte relativa 
agli interventi posti in essere dalla  ASL TO4;

Rilevato che:
- In caso di approvazione della proposta progettuale e quindi di successivo finanziamento del 

progetto, il Programma Interreg Europe prevede la copertura dell’intero importo come segue :
• 80% attraverso i fondi FESR;
• 20%  attraverso  il  fondo  di  rotazione  che  sarà  messo  a  disposizione  dal  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 
il cui atto formale per il periodo di programmazione 2021-2027 è in attesa di pubblicazione;
Ogni obbligazione giuridica verso terzi conseguente al presente provvedimento potrà essere 
assunta solo nel caso in cui venga approvato il progetto, solo previa approvazione del bilancio 
di  competenza  ed  a  seguito della registrazione delle scritture  contabili relative al 
finanziamento;

Ritenuto,  come  indicato  negli  atti  di  candidatura  del  progetto  ed  allegato  alla  presente 
deliberazione  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  di individuare  quale  coordinatore  del 
progetto  la  dott.ssa  Clara  Occhiena  –  Dirigente  delle  Professioni  Sanitarie  Infermieristiche, 
Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della professione Ostetrica, ed il dott. Enrico 
Ghignone – Direttore S.C. Gestione Economico Finanziaria – quale responsabile finanziario del 
progetto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la presentazione in qualità di 
partner della candidatura della ASL TO4 al progetto "CARE- Communauté pour Aider la 
Resilience  des  Ecosystemes  Socio-Sanitaires/Comunità  per  aiutare  la  resilienza  degli 
ecosistemi socio- sanitari ”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2. di dare atto che non sono previste quote di co-finanziamento del progetto a carico dell’ASL 
TO4;

3. di  individuare  quale  coordinatore  del  predetto  progetto  la  dott.ssa  Clara  Occhiena  – 
Dirigente delle  Professioni  Sanitarie  Infermieristiche,  Tecniche,  della  Riabilitazione,  della 
Prevenzione  e  della  professione  Ostetrica  ed  il  dott.  Enrico  Ghignone  –  Direttore  S.C. 
Gestione Economico Finanziaria – quale responsabile finanziario del progetto, come indicato 
negli atti di candidatura del progetto ed allegato alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante la necessità di rispettare i termini procedurali previsti dal progetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 11/05/2023

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  11/05/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 384       DEL 11/05/2023

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG VI
ALCOTRA 21-27: ADESIONE ALLA PROPOSTA PROGETTUALE ``CARE-
COMMUNAUTE` POUR AIDER LA RESILIENCE DES ECOSYSTEMES SOCIO-
SANITAIRES/COMUNITA` PER AIUTARE LA RESILIENZA DEGLI ECOSISTEMI
SOCIO SANITARI`` E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

OCCHIENA CLARA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
GIRARDI ALESSANDRO -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 

 

                                        ALLEGATO 

N° du partenaire 
N° del partner 

Rôle du partenaire 
Ruolo del partner 

 Chef de file/ Partenaire 

Nom du partenaire 
Nome del partner 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TO4 – PIEMONTE - ITALIA 

Abréviation de l'organisme 

du partenaire 

Abbreviazione dell’organismo del partner 

 

ASL TO4 

Référence du partenaire 
Referenza del partner 

[AUTOMATIQUE] 
[AUTOMATICO] 

Adresse principale (Siége) 
Indirizzo principale (Sede) 

Via Po, 11 – Chivasso (Torino) – 10034 – Piemonte - Italia 

Service / Direction 
Settore /Direzione 

 

Adresse si différente (Direction)  
Indirizzo, se diverso dal principale 

(Direzione) 

Adresse 
 

Code postal 
 

Ville 
 

Région 
 



 

 

Moyens mis en œuvre par le porteur de 
projet (moyens humains affectés au 

projet, moyens matériels ou immatériels 
Strumenti messi a disposizione dal 

beneficiario (risorse umane assegnate al 
progetto, mezzi materiali o immateriali) 

 
3000 ch.   

 
Questo capitolo è utile per valutare la capacità dei partner di condurre le loro attività da un punto di vista 
umano e tecnico. È quindi necessario presentare le competenze interne che il partner intende mobilitare 
per il progetto (competenze di gestione finanziaria, competenze di comunicazione, competenze di gestione 
del progetto, competenze tecniche) e le risorse materiali utili per il progetto (sale per la formazione e le 
riunioni, attrezzature specifiche per il progetto, ecc.). 

Competenze interne 
Competenze di gestione finanziaria: si tratta di un’Azienda Sanitaria  Pubblica con personale formato per 
la rendicontazione economico – finanziaria. Inoltre, all’interno del progetto è stato definito il finanziamento di 
un operatore amministrativo dedicato ai fini della rendicontazione del progetto CARE 
Competenze di comunicazione: l’Azienda utilizza come canale comunicativo con la popolazione e con i 
dipendenti un sito internet. Inoltre, come canale interno, esiste una rete intranet suddivisa per Strutture 
Operative e Servizi. 
Competenze di gestione del progetto: il personale dedicato all’implementazione del progetto ha acquisito 
nel tempo competenze inerenti la prevenzione e la promozione della salute, sulla gestione della 
popolazione fragile e pre fragile e sulla gestione delle attività di medicina di iniziativa e di prossimità. 
Competenze tecniche: il personale dedicato ha acquisito competenze anche attraverso percorsi di 
certificazione universitaria (Master primo livello) nonché formazione sul campo. A titolo esemplificativo e 
non esaustivo: gestione utenti cronici, monitoraggio e follow up dedicati, presa in carico proattiva in sinergia 
con i servizio sociali, associazioni di volontariato, Medico di medicina generale e farmacisti. 
 

Risorse materiali  
Sale per la formazione: l’Azienda è provvista di sale formazioni dedicate, a queste si aggiunge una 
centrale operativa in raccordo con le diverse aree in particolare con quelle monane. 
Attrezzature specifiche per il progetto: supporti informatici (PC, stampanti; lavagna virtuale, 
videoproiettori) device per il monitoraggio degli utenti, cartella assistenziale informatizzata, agenda 
condivisa tra gli operatori per la pianificazione delle attività. 

 Contact Représentant légal 
Contatto Rappresentante Legale 

 
Ce contact sera repris automatiquement 
lors de la préparation de la convention de 
subvention. Indiquer la personne ayant 
autorité à signer la convention. 
 
Questo contatto sarà ripreso 
automaticamente al momento della 
preparazione della convenzione di 
attribuzione del contributo. Indicare la 
persona avente titolo a sottoscrivere la 
convenzione  

Titre  
Titolo 
Direttore Generale – 
legale rappresentante 

Nom 
Nome  
Stefano Piero 

Prénom 
Cognome  
SCARPETTA 

Email 
direzione.generale@aslto4
.piemonte.it 

Contact Coordinateur du projet 
Contatto Coordinatore del progetto 

Dirigente Professioni 
Sanitarie 

Nom 
Clara 

Prénom 
Occhiena 

 

cocchiena@aslto4.piemon
te.it 

Contact Responsable Financier 
Contatto Responsabile finanziario 

Direzione S.C. Economico 
FInanziario 

Nom 
Enrico 

Prénom 
Ghignone 

eghignone@aslto4.piemon
te.it 

Coordonnées bancaires 
Coordinate bancarie 

Nom de la banque 
Nome della banca 

Banca Intesa Sanpaolo 

Adresse 
Indirizzo 

Agenzia di Ivrea, piazza Balla 7, 10015 Ivrea 



 

 

N° de compte 
N° dell’account 

46184 

Code banque 
Codice banca 

ABI 03069 - CAB 30540 

N° IBAN IT 81 S 03069 30540 100000046184 

 N° SWIFT BCITITMM 

Référence interne 
Riferimento interno 

 

Propriétaire du 

Compte 

Proprietario del conto 

ASL TO4 

NUTS3  

Type de partenaire 
Tipologia di partner 

[Public/Privé]  
PUBBLICO 
 Catégorie 

Categoria 
 

En dehors de la zone 

d'éligibilité 

Al di fuori dell’area ammissibile 

[AUTOMATIQUE] 
[AUTOMATICO] 

N° TVA 
N° IVA 

09736160012 

Récupère–t–il la TVA ? 
Recupera l’IVA ? 

Oui/Non/Partiellement NO 

CUP Uniquement pour les partenaires de droit italien. Il est recommandé la création d’un CUP provisoire dès le 
dépôt de la candidature.  
Solo per i partner di diritto italiano. Si consiglia di creare un CUP provvisorio al momento del deposito. 
 



 

 

Nature et date de l’acte juridique 
permettant à l’organisme de participer au 

projet et de l’engager financièrement 
Natura e data dell’atto giuridico che abilita 
l’organizzazione a partecipare al progetto 

e a impegnarsi finanziariamente 
[3000 c.]  

Il convient d’indiquer l’acte juridique pris pour engager l’organisme (délibération du XXXX, décision du 
Conseil d’administration du XXXXX). 
 
Si l’acte définitif d’engagement n’est pas encore pris, il convient d’indiquer la date prévisionnelle à laquelle le 
projet sera officiellement approuvé. 
 
L’acte devra comporter a minima 3 mentions obligatoires : 

 Le nom du projet ; 

 Le budget total du partenaire ; 

 Autoriser son représentant légal à solliciter toute subvention publique pour sa réalisation et à 
signer tout document y afférent. 

 
È necessario indicare l'atto giuridico adottato per impegnare l'organizzazione (delibera di XXXX, decisione 
del Consiglio di amministrazione di XXXXX). 
 
Se l'atto di impegno finale non è ancora stato preso, si deve indicare la data prevista per l'approvazione 
ufficiale del progetto:  
 
Il documento deve contenere almeno 3 voci obbligatorie: 

 Il nome del progetto 

 Il budget totale del partner 

 Autorizzazione al rappresentante legale del partner a richiedere qualsiasi sovvenzione pubblica 
per la sua attuazione e a firmare qualsiasi documento relativo. 

Base légale ou statutaire permettant au 
bénéficiaire d’agir dans le domaine 

thématique visé par le projet 
Base legale o statutaria che permette al 

beneficiario di operare nel campo 
tematico del progetto 

[3000 c.] 

Merci de reprendre la référence et l’intitulé exact tel que formulé dans les statuts, la loi, etc.  
Si prega di riprendere il riferimento e il titolo esattamente come formulato negli statuti, legge, ecc.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-11T15:08:36+0200
	Carmela Ortolano




